Martine Furno, IHRIM

Panorama de l'usage du latin à la Renaissance et à l'âge classique.

Recueil de textes pour la lecture.

A - Jan Amos Comenius, *Nouissima linguarum methodus*, Chapitre 6 (Texte de l'édition J. Caravolas, Droz, 2005) (Trad. MF).

De lingua aliqua una pro cæteris colenda et cur honor ille apud nos Latinae deferatur

1. Lingua una si esset, beatiores essemus.
2. Iam tamen plures discendae sunt, necessario.
3. Sed una præ reliquis.
4. At quae illa ? Suam commendare tentarunt.

Ut philautæ sunt, et invicem emultrices Linguae quoque (Cap. IV. § 37, etc), optaret prerogativam illam suo utique idiomatici Natio quæque ; tentatæque saepius jam res haec est, à diversis diversà : **tribus Tamen potissimum viis ; per Studia nempe Sapientiae, aut Religionis, aut potestatem Politicam.**

5. Per viam Sapientiae, Graeci :

Graeci sanè eo quoque fine linguam excoluerunt suam, et quicquid Artium Scientiarumque possidebant, Libris incluserunt, ut quisquis earum fieri vellet particeps, indè hauriret : haurire autem si vellet, Linguae sibi compararet notitiam. Quae machinatio no[bi]s infeliciter cessit. Brevi enim effloruit Lingua, et per Gentes Orbis primarias dimanavit : ut Cicero sua ætate diceret ; Graeca leguntur in omnibus fere gentibus, Latina suis finibus, exiguis sanè, continentur.

6. Per viam Religionis Arabes :

Religionis etiam zeló Linguas quasdam disci, non est ignotum : ut dementatis Mahomedaná impietate gentibus Arabicam, quâ ille conficta Oracula sua, Alcorani nomine, descripsit, etc.

7. Per viam Imperii Chaldæi, Greci, Romani, Germani, Turca, Hispani, Peruani, Mogolenses.

Vsitatissimum tamen est Linguam dilatari cum Imperio : quando Gentes subjectæ victricis subire Leges, proptérque conservandam inferiorum à superioribus dependentiam, Linguae admittere commercium coguntur. Ita Chaldæi monarchiá potiti, ita Graeci, ita Romani, Linguam propagarunt suam. Ita nunc Imperium Romanorum partim ad Germanos partim ad Turcas devolutum, his et illis Linguam suam latè propagandi occasionem dedit. Ita Hispani linguam suam per Italiam, Siciliam, Sardiniam, Africam, utramque Indiam, sparserunt. Ita Guarnacaba Rex Peru subjectis numerosissimis gentibus Linguam Cuscanam (quæ Ingarum appellatur, et Quicham) ita mandavit, et hunc usque in diem permultæ gentes particularibus idiomatibus separatissimæ, hujus benefició sese mutuó intelligant: teste Josepho Acostá, de procuranda Indorum salute, Lib.I. Cap. II et IX. De Rege autem et Lingua Mogol in Asia, alii scribunt idem.

[4 – Mais laquelle ? Chacun a tenté d'imposer la sienne.

Comme les langues s'aiment elles-mêmes et sont rivales entre elles, chaque Nation souhaiterait que cette prérogative [être seule au-dessus des autres] soit donnée à son propre idiome. Et cela a déjà été tenté assez souvent, par des nations / langues variées et avec des voies variées, mais **celles qui ont le plus d'efficacité sont au nombre de trois : par l'étude de la Sagesse, ou de la Religion, ou par la puissance politique.**

5 – Par la voie de la sagesse : les Grecs.

6 – Par la voie de la Religion, les Arabes.

7 – Par la voie du pouvoir politique, les Chaldéens, les Grecs, les Romains, les Allemands, les Turcs, les Espagnols, les Péruviens et les Mogols.

Il est très courant de répandre sa langue en même temps que son pouvoir politique : quand les peuples soumis sont contraints de subir les Lois du peuple vainqueur, et pour conserver la dépendance des inférieurs aux supérieurs, ils sont contraints d'accepter le commerce de la langue [du vainqueur]. Ainsi firent les Chaldéens après s'être emparés de la monarchie, ainsi firent les Grecs, ainsi les Romains : ils propagèrent leur langue. Ainsi aujourd'hui, l'Empire Romain, dévolu pour partie aux Allemands, pour partie aux Turcs, a donné aux uns et aux autres l'occasion de propager largement leur langue. Ains les Esapgnols ont répandu leur langue à travers l'Italien, la Sicile, la Sardaigne, l'Afrique, les deux Indes. Ainsi le roi du Pérou Guarnacaba, après avoir soumis d'innombrables peuples, répandit-il la langue Cusque [péruvienne] (qu'on appelle des Incas, ou Quetchua), et par le bénéfice de celle-ci, de nombreux peuples qui étaient jusqu'à ce jour très éloignés par leurs idiomes particuliers, se comprennent mutuellement, comme l'atteste Joseph Acosta, *Sur le salut des Indiens*, livre 1... D'autres écrivent la même chose du roi et de la langue Mongols en Asie.]

B - *Elegantiae*, Préface au livre I (texte édité dans M. Regoliosi, *Nel cantiere del Valla*, Roma, Bulzoni, 1993, pp. 120 – 125) :

[constat] ... (3) nullos tamen ita linguam suam ampliasset ut nostri fecerunt, qui, ut oram illam Italie que Magna olim Grecia dicebatur, ut Siciliam que greca etiam fuit, ut omnem Italiam taceam, per totum pene occidentem, per septemtrionis, per Africe non exiguam partem, (4) brevi spatio **linguam romanam, que eadem latina a Latio ubi Roma est dicitur**, celebrem et quasi reginam effecerunt (...)

(21) Magnum igitur latini sermonis sacramentum est! magnum profecto numen! qui apud peregrinos, apud barbaros, apud hostes sancte ac religiose per tot secula custoditur, ut non tam dolendum nobis Romanis quam gaudendum sit atque ipso etiam orbe terrarum exaudiente gloriandum. (22) Amisimus, Romani, amisimus regnum atque dominatum, tametsi non nostra sed temporum culpa: verum tamen per hunc splendidiorem dominatum in magna adhuc orbis parte regnamus. (23) Nostra est Italia, nostra Gallia, nostra Hispania, Germania, Pannonia, Dalmatia, Illyricum multaque alie nationes: ibi namque romanum imperium est ubicunque romana lingua dominatur.

3 aucun, cependant, n'a donné cette ampleur à sa langue, comme l'ont fait les nôtres. Eux, au contraire, sans parler de cette région de l'Italie que l'on nommait autrefois Grande Grèce, sans parler de la Sicile qui a aussi été grecque, sans parler de toute l'Italie, à travers l'Occident presque tout entier, à travers le Septentrion, à travers une large partie de l'Afrique, 4 en peu de temps, **la langue romaine, que l'on nomme latine en référence à sa région d'origine**, le Latium, où se situe Rome, ils l'ont rendue célèbre et ils en ont fait comme la reine des autres langues. (...)

21 Grand, par conséquent, est le caractère sacré de la langue latine, et grande, assurément, sa puissance divine, qui, chez les étrangers, chez les Barbares et chez les ennemis, est gardée saintement et religieusement à travers tant de siècles, de sorte que nous Romains ne devons pas tant nous en affliger que nous en réjouir, et nous en glorifier parce que l'ensemble même du monde nous comprend clairement. 22 Nous avons perdu Rome, nous avons perdu l'empire et la domination, du reste non pas par notre faute mais par celle du temps. Cependant, grâce à cette domination plus éclatante, nous régnons encore aujourd'hui sur une grande partie de la terre. L'Italie est à nous, la Gaule est à nous, l'Espagne est à nous, la Germanie, la Pannonie, la Dalmatie, l'Illyrie et beaucoup d'autres nations : car là est la puissance romaine, partout où domine la langue de Rome.

C – Leon Battista Alberti, *De pictura*, II, 40, édition T. Golsenne et B. Prévost, Paris, Le Seuil, 2004.

Hactenus de superficierum compositione. Sequitur ut de compositione membrorum referamus. In membrorum compositione danda in primis opera est ut quaequae inter se membra **pulchre conveniant**. Ea quidem tunc convenire pulchre dicuntur, cum et

magnitudine et officio et specie et coloribus et caeteris siquae sunt huiusmodi rebus ad venustatem et pulchritudinem **correspondeant**. Quod si in simulacro aliquo caput amplissimum, pectus pusillum, manus perampla, pes tumens, corpus turgidum adsit, haec sane compositio erit aspectu deformis. Ergo quaedam circa magnitudinem membrorum ratio tenenda est, **in qua** sane **commensuratione** iuvat in animantibus pingendis primum ossa ingenio subterlocare, nam haec, quod minime inflectantur, semper certam aliquam sedem occupant. (...) Vitruvius architectus hominis longitudinem pedibus dinumerat. Ipse vero dignius arbitror si caetera ad quantitatem capitis referantur, tametsi hoc animadverti ferme commune esse in hominibus, ut eadem et pedis et quae est a mento ad cervicem capitis mensura intersit.